ПРОТОКОЛ
заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики

Камчатского края в условиях введенных санкций
от 15 апреля 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский

26.04.2022 Пр-01-146

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 26 человек (список прилагается).

1. О ходе реализации антикризисных мер по обеспечению устойчивого
развития Камчатского края в условиях внешнего санкционного давления

(Морозова Ю.С., Солодов В.В., Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров
А.С.), Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.), Министерству рыбного
хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.), Министерству туризма
Камчатского края (Русанов В.В.), Министерству строительства и жилищной
политики Камчатского края (Дегодьев А.Г.), Министерству цифрового развития
Камчатского края (Киселев Н.В.), Министерству финансов Камчатского края
(Бутылин А.Н.), Министерству имущественных и земельных отношений
Камчатского края (Мищенко И.В.), Министерству социального благополучия и
семейной политики Камчатского края (Фёдорова А.С.), Министерству труда и
развития кадрового потенциала Камчатского края (Ниценко Н.Б.), Региональной
службе по тарифам и ценам Камчатского края (Губинский В.А.) усилить работу по
информированию представителей бизнес-сообщества Камчатского края о
принимаемых решениях и нормативных правовых актах по вопросам обеспечения
устойчивого развития в условиях внешнего санкционного давления.

1.3. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского
края (Мищенко И.В.) ускорить работу по подготовке проекта распоряжения об
обеспечении для субъектов малого и среднего предпринимательства снижения в 2
раза арендной платы, предоставления отсрочки по уплате арендной платы на
недвижимое имущество, находящееся в государственной собственности
Камчатского края, в соответствии с пп. 2.1-2.2 Плана первоочередных действий по
обеспечению устойчивого развития Камчатского края в условиях внешнего

2

санкционного давления, утвержденного распоряжением Губернатора Камчатского
края от 16.03.2022 № 169-Р

срок – 19.04.2022.

1.4. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) дополнительно проработать вопрос о предоставлении
возможности выделения средств из фонда развития промышленности для
поддержки предприятий пищевой промышленности

срок – 20.04.2022.

1.5. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) совместно с Министерством сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.),
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.),
Министерством туризма Камчатского края (Русанов В.В.), Министерством
строительства и жилищной политики Камчатского края (Дегодьев А.Г.),
Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского
края (Питиримов А.А.), Министерством цифрового развития Камчатского края
(Киселев Н.В.), Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.),
Министерством имущественных и земельных отношений Камчатского края
(Мищенко И.В.), Министерством социального благополучия и семейной политики
Камчатского края (Фёдорова А.С.), Министерством труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края (Ниценко Н.Б.), Региональной службой по тарифам
и ценам Камчатского края (Губинский В.А.) актуализировать отчет о
предоставлении антикризисных мер поддержки в Камчатском крае с разбивкой по
отраслям экономики и сферам деятельности и указанием количества заявок и
объема финансирования согласно приложению

срок – еженедельно по средам.

2. О мерах поддержки агропромышленного комплекса Камчатского края в
условиях внешнего санкционного давления

(Василевский Р.С., Черныш В.П.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Информацию принять к сведению.

2.2.  Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности (Черныш В.П.):

2.2.1 провести оценку эффективности предоставляемых мер поддержки
предприятиям, осуществляющим деятельность в сфере пищевой и
перерабатывающей промышленности

срок – доклад до 22.04.2022;

3

2.2.2. подготовить предложения по расширению межрегионального
сотрудничества с субъектами Российской Федерации по вопросам организации
поставок продукции агропромышленного комплекса

срок – доклад до 22.04.2022;

2.2.3. совместно с Министерством экономического развития Камчатского
края (Гончаров А.С.) и АНО «Камчатский центр поддержки предпринимательства»
(Богаевская Ю.Е.) усилить работу по предоставлению нефинансовых мер
поддержки сельхозтоваропроизводителям и предприятиям пищевой и
перерабатывающей промышленности в части консультирования, подготовки и
оформления документов для подачи заявок на предоставление субсидий и
льготного финансирования.

3. Разное
(Сивак В.И., Лассаль Е.В., Чернов И.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Капанадзе Л.Э.)
усилить работу по отслеживанию запасов, прогнозированию дефицита,
организации поставок и ценовому мониторингу лекарственных препаратов в
Камчатский край.

3.3. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) обеспечить
выделение из Резервного фонда Камчатского края средств на предоставление мер
социальной поддержки гражданам, получающих региональную социальную
доплату к пенсии, достигших возраста 60 лет и старше, проживающим в
Камчатском крае, за исключением лиц, находящихся на полном государственном
обеспечении, из удаленных населенных пунктов с учетом муниципальных
коэффициентов, размеры которых утверждены постановлением Правительства
Камчатского края № 4-П от 13.01.2022, в объеме 19,0 млн рублей

срок – 26.04.2022.

3.4. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров
А.С.) сформировать реестр рекомендуемых участников из числа торговых сетей
Камчатского края, реализующих товары ведущих предприятий пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края, в целях предоставления
мер социальной поддержки гражданам, получающих региональную социальную
доплату к пенсии, достигших возраста 60 лет и старше, проживающим в
Камчатском крае, за исключением лиц, находящихся на полном государственном
обеспечении

срок – 26.04.2022.

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

3.5. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) утвердить перечень товаров
ведущих предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края в целях предоставления мер социальной поддержки гражданам,
получающих региональную социальную доплату к пенсии, достигших возраста 60
лет и старше, проживающим в Камчатском крае, за исключением лиц, находящихся
на полном государственном обеспечении

срок – 26.04.2022.

3.6. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.) подготовить информацию о текущем
состоянии стоимости и объемов топливно-энергетических ресурсов, в том числе
мазута, в Камчатском крае, предложения по расширению межрегионального
сотрудничества с субъектами Российской Федерации в части прогнозирования
ценовых и объемных показателей поставок топливно-энергетических ресурсов,
упрощению процедур закупки топливно-энергетических ресурсов

срок – доклад до 25.04.2022.

3.7. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) совместно с Министерством сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края (Черныш В.П.),
Министерством рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.),
Министерством туризма Камчатского края (Русанов В.В.) разместить на
информационных ресурсах и довести до сведения представителей бизнес-
сообщества материалы:

3.7.1.  о проведении социологического опроса, направленного на
исследование состояния мер поддержки;

3.7.2.  о новых мерах поддержки по субсидированию процентных ставок
инвестиционных кредитов

срок – 19.04.2022.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП